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Sytuację polityczną charakteryzuje dość znaczny spokbj

bez szczególnych wydarzeż.

Parlament stara się załatwić liczne zaległe Sprawy któ-

re слекаХу załatwienia od wielu miesięcy „Komisje parlamentarna

opdwnka zasady na podstawie których mają być przeprowadzone

wybory do konstytuenty i oznaczyła liczbę posłów jaka ma być wy

brang przez poszczególne kraje.

Wedle tego projektu Serbja ma posłać do konstytuanty

przeszło 160 posZBw,Boénia i Hoîagowina 63, Baczka,Baranja i

Banat 44, Chorwacja i Slawonja przeszło 83,0la innych prowincji

liczby jeszcze ni..Î ustalono.

W łączności z wyborami daje się zauważyć pewna żywsze

akcja poszczegłlnych stronnictw polityoznych.Juă teraz należy

zaznaczyć bardzo wgżny fakt,że stronnictwo radykalne,];tbro 118

czyło szczegłlniej na Bośnię i Horeogowinçnràci tamże grunt

pod nogami.Program bowiem radykałów bośniackich zupełnie nie

pokrywa się z programem tej partji,a główna przyczyna tego

leży w traktowaniu kwestji reformy agrarnej przez klub rady-

kalny bowiem w tym kierunku 51:0in na tem samem sta-

nowieku co i dem&kraci $ при“, сехиисафа serbskim przywbicom

stronnictw,że trzymają z begami przeciw interesom ludności

wiejskiej w Bośni, Na czele tego odłamu rad-ykaìbw stoi obecny

prezydent rządum krajowego w Bośni Dr.Milen Srskić.

Parlament w ostatnich czasach zajmował się roztrząseniem

trektatbw pokojowych zawartych z Bułgarją i Austrjg, obs trak-

taty przyjęte zosteły znaczną większością głośów.

Влад przedłożył w ośtatnich czasach projekt na zasadzie

którego żąda od parlamentu upoważnienia do wydawania tymeza-

sowych ţozporqulzen z nocą ustawy na czas aż i0 zwołanie

_konstytuanty.
D

Projekt ten spotkał sig jednak z daleko idącą krytyką .
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przedewszystkiem stronnictw lewicowych „Lewica bowiem obawia się

że w razie udzielenia rządowi takiego upoważnienia może ukuć

ostrze z niej przeciw własnemu programowi i stronnictwug w ra-

zie gdyby wskutek nieoczekiwanego kryzysu gebinetu,-W skiad

nowego rządu weszli jedynie radykali.

Jednym z bardzo ważnych wydarzyć były rozruchy chłopskie

w Chorwacji,ktbre wybuchły 10 b.m. Przyczyną tych rozruchów

była stosunkowo błahy powbd,a mianowicie zarządzenie rejestra-

cji bydła i koni dla ewentualnych p-otrnb wojskowych, Rejestra~ $

cję tą wyzyskali dla celów agitacyjnych trzej faktorzy:

1/Stronnictwa Radića,g#łoszącego jako swBj główny postulat

sowiecką rzeczpospolitg włościańskąj

2/Agitatorzy i stronnicy wygnanych posłów chorwackich

Franka i Sachsa, bawiących obecnie w Wiedniu;

3/W końcu agitatorzy węgierscy jak i włoscy.

Teren dla tej agitacji i tych ruzruchhw znalazły te czynni

ki dość podatny wśrBd chorwackiego Ludu wiejskiego,który po

większej części nie może pogodzić się z pewnego rodzaju supre-

macją Serbbwi

Większość też ich z tej przyczyny jest stronnikami Radi-

Ga.- Większą rolę odgrywały czynniki pod 2/ wymienione t.j.

stronnicy Pranko-fana i Sachsa,którzy nie mogą pogodzić się

z obecnym stanem rzeczy i marzą 0 dawnej monarchji

Austro-wggierskiej.

Ten stan rzeczy wyzyskeli również ajenci włoscy,przede-

wszystkiem D'Anunzia,którzy liczyli na ogłlną ewentualnie rewo-

lucję i urzeczywistnienie w ten sposbb swoich imperjelistyes-

nych plandw.

Rozruchy te objęły powiaty położone koło Ogjeka następnie

na p5łnocy od Zagrzebiabsść wielką rolę odgrywały w tem ruchu

wsie zamieszkałe wyłącznie przez samych Węgrów.Rgzruchy te przy:

brały dość gważtowną i niepokojącą postać,gdyż rozszerzyły się

 



w szybki sposbb a władze miejscowe nie miały mocy zgnieść

ten ruch w zarodku.

Punktem kulminacyjnym tych rozruchów było przerwanie

głównej linji kolejowej między Sfiskiem a Zagrzebiem i wstrzy-

meniem przez 24 godzin komunikacji kolejowej.Ruch ten zăote-

no dopiero powstrzymać przez wysłanie silnych oddziałów

wojskowych,które musiały stoczyć z buntownikami regulerne

walki.

Faktem jest;że,ruch ten stoi w ścisłym związku z jednej

- strony z agitacją włoską,z drugiej strony z chłopską pertją

chorwacką.

Należy zenotoweć również fakt zjednoczenia poszcze-

gMlnych kogciokèw prewostamnych w jednolity kościbł serbsko-

prewosłewny z siedzibą patrjarchy w Belgraäzie.Fekt ten

ma znaczenie o tyle polityczne,że jeden z czynników życie

narodowego S.H.0. jakim jest kościbł prawosławny zjednoczył

sig pod jedną zwierzchnią władzą dla wszystkich prowosła-

wnych dyecezji,zjednoczonych krajbw минимал: ten

jest też znamiennym dla życia politycznego S,H.8.,%e prze-

ciwstawia silną organizację kościołe prawosławnego ewentu-

&lnym wpływom i dążeniom Stolicy Apostolskiej.

Zjednoczenie to akcentuje też bezwzględną przewegę

wyznanie gr.-manhwa.” nad wszelkim drugimi .-

an--

S I P U A C J A Z E W N E 3 p 2 K 4.

Sytuacja zewnętrzne nie uległe większym zmianom.

Rozstrzygnięcie kwestji edrjatyckiej lipcu-lyka proklamaeja

niezawisłości Ajeki wraz z okolicą.

Ebwnież nowe nieporozumienia powstały przy przygoto-

 



wanisch plebiscytu w Krainie „i Keryntji w stosunku do Au-

strji.

Zniesienie sfer A i B i utworzenie jednego okręgu ple-

biscytowego działa źle na przyszły wynik plebiscytu,gdyż

ostatnie 6 MŚ?; austrjackiej agitacji ### w sferze

czysto jugosłowiańskiej. Ta kwestja,kt?a dotyka interesa

Słoweńchw,spowodowsła tea ogălne oburzenie ж ЗХотепії i

pozi anie się do dymisji ofiecnego rządu krajo-

wego w Lublanie.Obie te kwestje wyzyekgję poszczególne par-

tje w swoich walkach stronniczych i zarucają klęskę ponie-

sioną przez 8.8.9. na polu polityki zagranicznej przedewszyst

kiem ministrowi spraw zagranicznych Trumbiéovi.

Prasa przepowiada kryzys obecnego gabinetu,ktbrego ce-

lem byłoby jedynie wyeliminowanie z raglu ministra spraw

zagrenicznych Trumbiéa. edynie pomyślnie załatwioną kwestją

był rozdział okrętów morskich dokonany bezpośrednio między

G.H,.S. a Wrochemi , (kit «zoruce uvel

gor

past

Mała Ententa,ktbrej znaczenie # poszątku przeceniano,

zaczyna maleć wobec nowej kombinacji politycznej wysnuwane j

przez Francj@.Chodzi mianowicie o blok złożony z Czech,

Rumunji,Grecji,Jugostewji i Polski.Prasa do tej kombinarji

odnosi się dość przyjaźnie. W łączności z tem donoszą

dzienniki o ewentualnej wizycie Tace Jonescu w Belgradzie

względnie Regents w Bukareszcie.

B U L 6 A R J A.

Stosunki z Bułgarją wstępują na lepszą drogg.¥ tych

dniach preyjechat poset buigarski Tooâorpw i nawiązane zost:

ły stosukki dyplomatyczne między tymi dwoma paästwami. To

dako powbd prasie wigcej postgpowej do pisania o przyszłej

" Jugosławji ",która jak to sama jej nazwa wskazujen objęła

by wszystkich południowych Słowien,a więc i Bukgerów.
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0 ile chodzi o Polskę to opinja ogłlna,z wyjątkiem ele-

sympatycznie śledzi ostatnie

działemis wojskowe jaki polìtyîng Polski wobec sowietów.

Jeden 2 dziemnikWw belgradzkich,co prawde nie dość poważny,

poświęcił więcej artykułów sprawom szczegłaniej

jej stosunkom do Rosji.W tych artykułach wyrażono zupełnie

sympatje i przyznanie naszej ostatniej skcji wojskowej i po=

litycznej zarzucając nawet rządowi 3.0.3. zbyt daleko idącą

pasywność wobec Polski.,

Prasa komunistyczna dalej wrogo jest usposobioną prze-

ciw i rozszerza twierdzenia jakoby rząd ©,8.2. pod

wpływem Ententy zgedzał sig ne zbrojną pomoc Polsge.

à L B A N J A,

Jak już” ostatnim rsporcie meldowałem,bandy albsiiskie

zostały odparte,Albańczycy po części rozpierzchli się w

'głqb kreju,mniejsze ześ grupy zajęły stenowiska mm przeciw з

wojskom jugoszowiatskim, /Videat szkic załączonyJ

Według wiadomości otrzymanych w sztebie generalnym

Włosi,a w szczegblności D'Annunuzio popiera całą akcję al-

belską przeciwko 8.H.3, W ostatnich czasach DZAnunzio wysłał

amunicję i działa GogAlbanji pod komendą oficera albalskiego

Derwisze BKM Bega. Z Albailozykemi wepbnie walcag i mealkonten-

ci zwolennicy krbla Nikity.

Prowsózenie wojny z Albe&czykami sprawia rządowi 8,H,8

wielkie truänoâciiolniorzo ze starej Serbji bardzo niechę-

tmie idą na front albański,mbwiąc,że mają już; dość tej

tyloletnei) wojnyżołninso z Bośni i Chorwacji religji

muzułme&skiej niezadowoleni u rządu masami uciekają z oddzia

 



kryjąc się po Aesach i głrach,tak samo uciekają i Shor-

waci w najwyższym stopniu rozagitpwani i zozpolitykowm1.l

Jedyny materjał żołnierza,który daje się dżyć na

tym froncie są Serbowie z i Hercogowiny,ktbrzy atrzy-

mali ziemię begów i miejscowa ludność serbska z Nacedonji

i Starej Serbji,na którą napadli Albańczycy.

Obecnie sytugcja me froncie albefskim prewke spo-

kojna,wojska serbskie wkroczyły do Albanji,zajęły dobre

stanowiska na grenicy i zorganiwowawszy linję obronną ze-

chowujg sig defenzywnie.

у £ 9 0 R T.

D'Anunzio ogłosił Rjekę wraz z okolicą wolnem miastem

Jak wszystkie przedsięwzięcia D Anunzia,taki ogłoszenie

Rjeki wolnem miastom nie zrobiły żadnego głębokiego ч\п-виз!,

nia w prasie i publiczności jugosłowiańskiej,uważają bowiem

czyn ten jako [żarty karnawęłowo,ktbry niemtżalnego znaczeni;

Na terenach Dalmacji okupowanych przez Włochów utwo-

rzyk się związek t.zw.federacja adrjetycka.Związek tem

wysłał do Rady Najwyższej w Paryżu po ogłoszeniu Rjeki .

wolnem miastem przez D Anunzia pro‘Cat następującej vtrmści:

1/Zażalenie,że Rada Najwyższa nie wzięła w obronę ludi

ności zamieszkującej Delmację i nie okazuje-żadnej pomocy

przeciw bandom D'Anuxzia,

2/Jak najlojalniejsze zachowanie się ludności Dal-

macji nie zostało uwzględnione a prawa tego M@r6du zostały :

przez D Anunzia pogwałcorlxe.

3/Związek adrjatyoki mala prawa smosténowienia ne-

rodów.

4/Protestuje przeciw ogłoszeniu Rjeki wolnem miastem.

5/Związek zwrace się do demokracji zachodnich narodów

i prodi= o pomoc przeciw uzurpatorowi i tyranowi D'Anunuzio .

Minister spraw zagranicznych Trumbié,ktdry przyjechał
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do Belgradu powiedział,że sprawa Rijeki zostanie załstwioną

drogą ugpdową między obydwoma narodami ,„Zełatwienie tej sprawy

wy mieli Auglicg wziąść w awe rgce,delegaci włoscy i jugost

wisAscy wyjedy ро zosiggnigeiu ostatnich decyzji u swych

rządów do Londynu,g@sie w najbliższym czasie sprawa ma być

załstwiona.Jugosławja godzi się ma wolne miasto Rjskg ale

bez protektoratu fok bez włoskiego jak i jugosło-

wieńskiego,

Komendant włoskiego okrętu Ruglia przybył do Splitu

i złożył wizytę generałowi 9.8.8. i wyraził życze

nie utrzymenie jak najlepszych stosunkdw а 8,Н,8.

Prezydent słożył telegraficznie

wyrazy kondolencji z powedu ostatnich wypadkbw trzęsienia

ziemi we Włoszech w okolicy zatoki genewskiej. Prasa

włoska bardzo przyjaźnie przyjęła tę kondolancję,c0 też

gazety Jugosławji

© Z x © H 9 5 L 9 X a 4

Przymierze zawarte między Czechoszowacją 8 &„Н,8.,

зкжайа się z 2

a/dotyczącej stosunkbw polityczno-zewnętrznych

b/konwencji militarnej. и

ad a/ przymierze jest skierowane głiwnie przeciw Wę-

grom,dalej przeciw zamiarom s%@frzenie pośeiw związku

psilstw neddunajskich, praytom S,H,8. oczekiwało moralnej

pomocy przeciw Włochom,nie chcieli pozostać tak odosobnieni

widrge, to whobithafttmat wislke Engtenta stara się utrzymać

Wxochbw w sojuszu nie troszcząc sig o Jugosławję i jej pre-

tensje do Ajeki. -

Oczekiwano,że Rumunja przystąpi `до praymierza;Pose? $

rumuński w Belgradzie stars* się stworzyć blok skierowany

przeciw Węgrom jedynie ażeby ртдефтота&16 warunki pokoju

wersalskiego i stalié guaransie tego pokaju.Blok taki mbgt-
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by mieć wielkie znaczenie i wpłynąć dodatnio na róztrzygnie-

nie sprawy Rjeki.

3 Znaczenie tego sujuszu meleje i często słyszałem

w krok ten jest przyspieszony i-niepatrzebny.

Konwencje wojskowe nie została jeszcze przeprowadzone.

Będąc przed kilku dniami u szefa sztabu generalhego rozma-

wiałem o tym sojuszu,wypytując się o stosunki wojskowe Czech

przy czem wspomniałem o ńiedobrych stosunkach wojskowych

w Czechahe i o bardzo trudnych stósunkach w ewngtranych poli-

tycznych, Szef sztabu słuchał i вида;} wielkie zaintorgsowa;

nie się przytem informacje jego nie zgadzały się z tem$ je-

kit ja mem.

Sojusz jak mi зле? sztabu powiedział został zewarty

na dwa lata,jest jedynie defenzywnej natury i skierowany

przeciw Węgromidu z mej stromy zaznaczyłem,że korzyść so-

juszu mają jedynie Czesi.Widząc wielkie zeintersecwanie sig

sprawą Rosji wspomnisłem,że nastrăj Rosjan do Czechów nie

jest dobî!,o czem tu w Belgradzie można się przekonad,Rosja=

nie zarzuc ją Czechom wszędzie zdradę.

Sojusz był jedynie przez CzechMw doprowadzony do skut-

ku,szroka propaganda czeska odegrała tu wilką rolę innych

wpływów nie było,.

Rosjan do Polski przechodzi chwilę przełomo-

wą.Rosjanie podzielili się £a 2 partje.Jedna wrogo usposchic

na naś,druga,ktbta bezwzględnie dśży do porozumieniaz Polski

rozłaś przebiera już pewne granico.Ks.Kaszczerski sem po-

wiedział mi,że dużo tu jest wpływów germanotîlskich i duto

źle usposobionych do Polski .Tak samo genere? Naruszewski

dał mi do zrozumienia,że przez swoje dobre usposobienie do

 

 



  

 

Polaków zarził sobie większą część publikimrosyjskiej.

Tek Neszczerski jak i Maruszewski powiedzieli,że mają

bardzo trudne stanowisko w Belgradzie i użalali się otawr

cie na Rosjan,którzy jeszcze dziś nie wierzą, że csłe nie-

szczęście bolszewizmu w Rosji sprowadzili Niemcy.

Przed dwoma dniami 15 b.mą odbyła się wielkia narsde

Rosjan „тупи w jednym domu w Belgradzie zupełnie pota-

jemnie, jak mimwłaściciel domu opowiadał przyszli potajemnie

i rozeszli się potajemnie.Narada trwała około 6 godzim,

byli tam obecni poseł rosyjski Strandpghnmełnomocnik wojsko

wy generał Artamanow,były gubernator Chytrowo,Polisanow

i wielu innych.0 czem radzono nie mogłem się jeszce dowie-

dzieć,wiem jednak,że bar,Tube,którg należy do tej partji ste

ra sig o wyjazd do Berlina, /Wyjazd Rosjan poza granice

8.4.5. jest bardzo mtrudniony,/ani Austrja ani Czechy nie

dają wizy na wjazd ./

Partja carystów rosyjskich traci tu coraz bardziej па

znaczaniu,dużo Rosjan występuje z organizacji.Do Wrangla

mało kto chce wyjeżdżać z obawy,że Wrangel nie będzie mbgł

się „надмаши można jednak powiedzieć,ażeby partja an-

ticerystyczha zwiększała się lub nabierała wpływy»szcze-

głlniej dlatego,że niema ona materjalnego poparcia z миф.

Przed kilku dniami był w Pelgradzie kep.Drobiszew

Wiktor z grupy gen.Bałachowicza i werbował ochotników.

W myśl instrukcji odmówiłem udzielanis wizy na wjazd do *

јез& тј zbadać usposobienie tych Rosjan

dla Polski a nie mam żadnych wskazbwek,których Rosjan moż-

na wysyłać i czy wogble to jest pożądanem.

Następującym Rosjanom w myśl depeszy szyfrowanej

Но.39189/ІІ z 30 sierpnia na prośbę księcia Пунски–анекс

 

udzielono wizy na wjezà do Polski. .
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